
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

П Р И К А З

1 9  НОЯ 20 № с//03

г. Краснодар

Об утверждении результатов муниципального конкурса 
«Лучший блогер-2019»

На основании приказа департамента образования муниципального обра­
зования город Краснодар от 20.08.2019 № 1464 «О проведении муниципально­
го конкурса «Лучший блогер-2019» для педагогических работников образова­
тельных организаций проведен муниципальный конкурс «Лучший блогер- 
20 19». На основании решения экспертной комиссии п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить решение экспертной комиссии муниципального конкурса 
«Лучший блогер-2019» (далее - Конкурс) (Приложение 1).

2. В соответствии с решением экспертной комиссии определить побе­
дителей конкурса:

Карпенко Анжелу Александровну, учителя истории и обществознания 
МАОУ СОШ № 101, - «Блог учителя»;

Захарченко Яну Алексеевну, инструктора по физической культуре 
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 24», - «Блог педагога до­
школьной организации»;

Рысюкову Анну Викторовну, учителя-логопеда МАДОУ «Детский сад 
№ 138», - «Блог педагога дополнительного образования, социального педагога, 
учителя-логопеда, психолога, библиотекаря».

Плукчи Наталью Ивановну, учителя истории и обществознания МБОУ 
гимназия № 18, - «Блог класса, группы, объединения педагогов»;

Коллектив авторов блога «Блог инновационной деятельности гимназии 
№18 г. Краснодара»: Казанцеву Лилию Павловну, учителя географии МБОУ 
гимназия № 18, Боцеву Юлию Юрьевну учителя истории и обществознания 
МБОУ гимназии № 18 - «Блог -  учебный проект, блог для дистанционной под­
держки учеников, блог инновационного проекта»

3. Наградить победителей Конкурса в каждой номинации грамотой и бу­
кетом цветов.

4. Выдать сертификат об участии всем участникам Конкурса.



образовательных организаций5. Рекомендовать руководителям 
поощрить педагогов-участников Конкурса.

6. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
6.1. Изучить материалы справки по итогам конкурса «Лучший блогер- 

2019» (Приложение 2).
6.2. Развивать практику использования блогов педагогических работни­

ков в образовательных целях.
6.3. Отразить на сайте образовательной организации информацию об 

итогах Конкурса.
7. Муниципальному казённому учреждению «Краснодарский методи­

ческий центр информационно-коммуникационных технологий «Старт» (Дья­
ченко) отразить информацию о победителях Конкурса на сайте департамента 
образования.

Директор департамента А.С.Некрасов



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу департамента образования 
от «___»________2019 № «fi/PJ

ИТОГИ
Муниципального конкурса «Лучший блогер-2019»

Номинация «Блог учителя»:
ФИО 0 0 Д олж ность

Баллов
набрано

1.
К арпенко А нж ела 
А лександровна

М АО У  СОШ  №  101
учитель истории и 
общ ествознания

95

2.
К олесникова Екатерина 
Васильевна

М ОУ Гимназия №  87
учитель русского 
язы ка и 
литературы

85

3.
К осарева Екатерина 
В ладим ировна

М БО У  СОШ  №  73
учитель русского 
язы ка и 
литературы

84

4.
Ш апош никова Евгения 
Н иколаевна

М А О У  СОШ  № 71
учитель начальных 
классов

82

5.
К узнецова Елена 
А натольевна

М БО У  Гимназия №  92
учитель 
информатики и 
ИКТ

81

6.
Ш паковский А лексей 
О легович

М БОУ СОШ  № 51 учитель биологии 80

7.
П родан Светлана 
В ладим ировна

М БО У  Г имназия №  72
учитель
математики

78

8.
В олковский А лександр 
И ванович

М БО У  СОШ  № 4 1

заместитель 
директора по 
воспитательной 
работе

77

9.
А нтонова Ю лия 
Г еннадиевна

М БО У  СОШ  №  57
учитель начальных 
классов

70

10.
Косарев А ндрей 
Сергеевич

М БО У  СОШ  №  52
учитель истории и 
общ ествознания

70

11.
С еменова М ария 
М ихайловна

М БОУ СОШ  №  76
учитель

изобразительного
искусства

63

12.
Ж елезникова Софья 
О леговна

М БО У  СОШ  №  73
учитель русского 
язы ка и 
литературы

53



Номинация «Блог педагога дошкольной организации»:
ФИО 0 0 Д олж ность Баллов

набрано
1. Захарченко Я на 

А лексеевна
М БД О У  «Детский сад 
комбинированного вида 
№  24»

инструктор по
физической
культуре 89

2. Х ачатурова И рина 

Рудольф овна
М БДОУ  «Детский сад 

№  116»

музы кальны й

руководитель 87
3. Д рузин В ячеслав 

Валерьевич
М БДОУ  «Детский сад 
№  230»

музыкальный
руководитель 81

4. А ф анасьева О льга 
В икторовна

М А Д О У  «Центр - 
детский сад №  182»

воспитатель
78

5. П огодина О ксана 
А натольевна

М БДОУ «Детский сад 
№  12»

воспитатель
76

6. Волчкова Елена 
П етровна

М А Д О У  «Центр - 
детский сад №  180»

воспитатель
75

7. П исаренко Евгения 
С ергеевна

М БД О У  «Детский сад 
№  230»

воспитатель
72

8. Л итвиненко Светлана 
А лександровна

М БД О У  «Детский сад 
№  222»

воспитатель
70

9. К осинова О льга 
А ндреевна

М БДОУ  «Детский сад 
№  168»

воспитатель
68

10. М есроф аш вили Елена 
В ладим ировна

М БДОУ  «Детский сад 
№  230»

воспитатель

68
11. С ам ойлова Екатерина 

В ладим ировна
М БДОУ  «Детский сад 
№  230»

воспитатель
68

12. С тепановская Галина 
В икторовна

М БД О У  «Детский сад 
№  187»

старш ий
воспитатель 68

13. И ванова О льга 
В алерьевна

М БДОУ  «Детский 
сад №  164»

воспитатель
66

14. М атковская Ю лия 
А лександровна

М БДОУ  «Детский сад 
№  164»

воспитатель
64

15. К илеева Галина 
Сергеевна

М БД О У  «Центр - 
детский сад №  40»

музыкальный
руководитель 63

16. Ткаченко Татьяна 
В алерьевна

М БДОУ  «Центр - 
детский сад №  40»

инструктор по
физической
культуре 62

17. Д розд И нна 
Н иколаевна

М БДОУ  «Детский сад 
№  164»

воспитатель
59

18. Т им ош ина О льга 
А лексеевна

М БДОУ  «Детский сад 
№  164»

воспитатель
59

19. А лександрова О ксана 
И вановна

М БДОУ  «Детский сад 
№  54»

воспитатель
54

20. Гетта Н ина 
В ладим ировна

М БДОУ  «Детский сад 
№  206»

воспитатель
53



21. Бадалова Д иана 

А брам овна

М Б Д О У  « Д е т с к и й  с ад  

№  206»

в о с п и т а т е л ь

51
22. Черкаш енинова 

Екатерина А ндреевна
М БДОУ  «Детский сад 
№  65»

воспитатель
50

23. Л апаш инова А лёна 
А лександровна

М А Д О У  «Детский сад 
№  114»

воспитатель
44

24. Захарченко М ария 
В асильевна

М БДОУ  «Детский сад 
№  206»

воспитатель
43

25. К иселева Татьяна 
О леговна

М А Д О У  «Детский сад 
№ 2 1 6 »

учитель-логопед
43

26. К расноруцкая 
С ветлана С ергеевна

М БД О У  «Детский сад 
№  54»

воспитатель
43

27. М анько М арина 
А лександровна

М БДОУ  «Детский сад 
№  103»

инструктор по
физической
культуре 42

28. К рю кова Екатерина 
О леговна

М А Д О У  «Детский сад 
№  114»

воспитатель
40

29. П ерелы гина И рина 
В ладим ировна

М БД О У  «Детский сад 
№  206»

воспитатель
38

30. С альникова Светлана 
В алерьевна

М БДОУ  «Детский сад 
№  223 «Лебедуш ка»

воспитатель
38

31. С тукальская Елена 
В ладим ировна

М А Д О У  «Детский сад 
№  114»

воспитатель
36

32. Ш идиева А льбина 
Робертовна

М А Д О У  «Детский сад 
№  114»

воспитатель
35

33. Зотова М ария 
В ладим ировна

М БД О У  «Центр - 
детский сад №  40»

воспитатель
34

«Блог класса, группы, объединения педагогов»
ФИО ОО Д олж ность Баллов

набрано
1. П лукчи Н аталья 

И вановна
М БОУ Гимназия №  18 учитель истории 

и
общ ествознания

92

2. К озак О льга 

А лександровна
М БО У  СОШ  №  6 учитель

начальны х
классов

75

3. И ванова Тамара 
М агеррам овна

М БО У  ДО ЦТ 
«Содружество»

педагог
дополнительного
образования

61



6

Номинация «Блог педагога дополнительного образования, социального 
педагога, учителя - логопеда, психолога, библиотекаря»:_____ _______

ФИО ОО Д олж ность Баллов
набрано

1. Ры сю кова А нна 

В икторовна
М А Д О У  «Детский сад 
№  138»

учитель-логопед
91

2. Таланова А лиса 
А лександровна

М БД О У  «Детский сад 
№  106»

педагог-психолог 72

3. У ш акова А настасия 
В ладим ировна

М БО У  ДО  ТТ7ТТТ 
«П арус»

педагог
дополнительного
образования

72

4. Грудинина Ю лия 
Ю рьевна

М А Д О У  «Детский сад 
№ 2 2 1 »

учитель-логопед 71

5. К ондраш ова 
Екатерина Евгеньевна

М БД О У  «Детский сад 
№  187»

учитель-логопед 63

6. Ш м елева Екатерина 
С ергеевна

М БО У  Еимназия №  92 педагог-психолог 63

Номинация «Блог -  учебный проект, блог для дистанционной поддержки 
учеников, блог инновационного проекта». ______________ _______

ФИО ОО Д олж ность Баллов
набрано

1 . К оллектив авторов 
блога «Блог 
инновационной 
деятельности гимназии 
№  18 г. Краснодара»: 
К азанцева Л илия 
П авловна,
Боцева Ю лия 

Ю рьевна

М БО У  Еимназия №  18

учитель 
географии, 
учитель истории 
и
общ ествознания

103

2. М ирная Татьяна 
А натольевна

М БД О У  «Детский сад 
№  108»

педагог-психолог 84

Победители в номинациях:
Карпенко Анжела Александровна, учитель истории и обществознания 

МАОУ СОШ № 101 - «Блог учителя»;
Захарченко Яна Алексеевна МБДОУ, инструктор по физической 

культуре «Детский сад комбинированного вида № 24» - «Блог педагога 
дошкольной организации»;

Рысюкова Анна Викторовна, учитель-логопед МАДОУ «Детский сад 
№ 138»- «Блог педагога дополнительного образования, социального педагога, 
учителя-логопеда, психолога, библиотекаря».



Плукчи Наталья Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ 
Гимназия № 18 - «Блог класса, группы, объединения педагогов»;

Коллектив авторов блога «Блог инновационной деятельности гимназии 
№ 18 г. Краснодара»: Казанцева Лилия Павловна, учитель географии МБОУ 
гимназия № 18, Боцева Юлия Юрьевна учитель истории и обществознания 
МБОУ гимназия № 18 - «Блог -  учебный проект, блог для дистанционной 
поддержки учеников, блог инновационного проекта».

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу департамента образования
о т« » 2019 №

СПРАВКА
по итогам муниципального конкурса «Лучший блогер-2019»

В соответствии с приказом департамента образования муниципального 
образования город Краснодар от от 20.08.2019 № 1464 «О проведении муници­
пального конкурса «Лучший блогер-2019» проведен муниципальный конкурс 
«Лучший блогер-2019» (далее - Конкурс), в котором приняли участие педагоги­
ческие работники образовательных организаций муниципального образования 
город Краснодар.

1Дель Конкурса -  распространение инновационного педагогического опы­
та среди педагогических работников образовательных организаций муници­
пального образования город Краснодар и формирование единого информаци­
онного пространства города Краснодара в системе образования.

На участие в Конкурсе подали заявки 63 педагога из 41 образовательной 
организаций города Краснодара:

ЗВО: МОУ Еимназия №87; МБОУ СОШ №41; МАОУ СОШ № 101; 
МБДОУ «Детский сад № 12»; МБДОУ «Детский сад № 19»; МАДОУ «Детский 
сад № 114»; МБДОУ «Детский сад № 164»; МБДОУ «Детский сад № 187»; 
МБДОУ «Детский сад № 230»; МБДОУ «Детский сад № 223 «Лебедушка».

КВО: МБОУ СОШ № 52; МБОУ СОШ № 57; МБОУ СОШ № 73; МАОУ 
СОШ №84; МАДОУ «Детский сад № 138»; МБДОУ «Детский сад №222»; 
МБОУ ДО ЦДТТ «Парус».

ПВО: МБОУ Гимназия № 18; МБОУ Еимназия № 72; МАОУ СОШ № 71; 
МБОУ СОШ № 76; МБДОУ «Детский сад № 106»; МБДОУ «Детский сад ком­
бинированного вида № 108»; МАДОУ «Центр - детский сад № 180»; МАДОУ 
«Центр - детский сад № 182»; МАДОУ «Детский сад № 192»; МБДОУ «Дет­
ский сад №206»; МАДОУ «Детский сад №216»; МАДОУ «Детский сад 
№ 221».

ЦВО: МБОУ Гимназия №92; МБОУ СОШ №6; МБОУ СОШ №51;  
МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 24»; МБДОУ «Центр - дет­
ский сад № 40»; МБДОУ «Детский сад № 54»; МБДОУ «Детский сад № 65»; 
МБДОУ «Детский сад № 103»; МБДОУ «Детский сад № 116»; МБДОУ «Дет­
ский сад № 132»; МБДОУ «Детский сад № 168»; МБОУ ДО ЦТ «Содруже­
ство».

По условиям конкурса не были допущены к участию в конкурсе (п 3.3 
Положения о проведении муниципального конкурса «Лучший блогер-2019») 2 
участника:

Ларионова Наталья Михайловна, МБДОУ «Детский сад № 132»;



в

Шмелева Екатерина Сергеевна, МБОУ «Гимназия № 92».
Не были допущены к рассмотрению комиссией работы (п 4.4 Положения 

о проведении муниципального конкурса «Лучший блогер-2019») 5 участников : 
Прокопьева Галина Александровна, МБДОУ «Детский сад № 206»; 
Числова Анастасия Геннадиевна, МБДОУ «Детский сад № 19»;
Кочина Светлана Викторовна, МБДОУ «Детский сад № 108»;
Олеськова Раиса Анатольевна, МАДОУ «Детский сад № 192»; 
Евстигнеева Наталия Васильевна, МАОУ СОШ № 84.

Комиссия приняла к рассмотрению работы (блоги) 56 участников и про­
вела оценку по следующим критериям: техническая реализация; дизайн; индек­
сирование блога в поисковых системах; информация о себе; ориентир на адрес­
ную аудиторию блога; качество размещенных материалов; наличие авторского 
контента; наличие дополнительных материалов; качество визуального контен­
та; использование элементов дистанционного обучения; периодичность обнов­
ления блога; организованная обратная связь; обзор конкурсной работы; наличие 
рекламы; грамотность.

На основании решения экспертной комиссии победителями в номинациях 
признаны:

Карпенко Анжела Александровна, учитель истории и обществознания 
МАОУ СОШ № 101 - «Блог учителя»;

Захарченко Яна Алексеевна МБДОУ, инструктор по физической культу­
ре «Детский сад комбинированного вида № 24», - «Блог педагога дошкольной 
организации»;

Рысюкова Анна Викторовна, учитель-логопед МАДОУ «Детский сад 
№ 138», - «Блог педагога дополнительного образования, социального педагога, 
учителя-логопеда, психолога, библиотекаря».

Плукчи Наталья Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ 
Гимназия № 18, - «Блог класса, группы, объединения педагогов»;

Коллектив авторов блога «Блог инновационной деятельности гимназии 
№ 18 г. Краснодара»: Казанцева Лилия Павловна, учитель географии МБОУ 
гимназия № 18, Боцева Юлия Юрьевна учитель истории и обществознания 
МБОУ гимназия № 18, - «Блог -  учебный проект, блог для дистанционной под­
держки учеников, блог инновационного проекта».

Состав экспертной комиссии:
Серченко В.В., заместитель директора МКУ КМЦИКТ «Старт», председатель 
комиссии;
Гамзаев И.М., заместитель директора МКУ КНМЦ;
Гергалов В.В., начальник отдела МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Миклашевская В.В., начальник отдела МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Михайличенко А.С., начальник отдела МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Морев И.А., начальник отдела МКУ КНМЦ;
Рассовская И.М., начальник отдела МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Грибанов А.Л., главный специалист МКУ КМЦИКТ «Старт»;



Ерещенко В.Н., главный специалист МКУ КМ ПИКТ «Старт»;
Кабанова Н.В., главный специалист МКУ КНМЦ;
Петриченко Г.И., главный специалист МКУ КНМЦ;
Смирнова О.И., главный специалист МКУ КНМЦ;
Баландина И.А., ведущий специалист МКУ КНМЦ;
Белоцерковский С.Н., ведущий специалист МКУ КМЦИКТ «Старт». 
Гургенидзе Л.И., ведущий специалист МКУ КНМЦ;
Манукян М.Ю., ведущий специалист МКУ КНМЦ;
Согомонян А.Р., ведущий специалист МКУ КНМЦ;
Тупиха В.В., ведущий специалист МКУ КНМЦ;
Филь Е.А., ведущий специалист МКУ КНМГ \.

Предложения:
1. Рекомендовать руководителям образовательных организаций поощрить педа 
гогов, призеров и участников конкурса.
2. Руководителям муниципальных образовательных организаций пропаганди 
ровать материалы участников конкурса, мотивировать педагогов образователь 
ных организаций использовать информационные технологии в образователь 
ном процессе.

"Г7 } (
Начальник отдела
общего образования департамента Т.А.Петрова


